então descontada. Aumentos (reduções) significativos no valor de aluguel estimado e crescimento de aluguel
por ano isoladamente resultaria em valor justo significativamente mais alto (mais baixo) das propriedades.
Aumentos (reduções) significativos em taxa de vacância de longo prazo e taxa de desconto (e taxa final) iso-
ladamente resultariam em valor justo mais baixo (mais alto). Geralmente, uma mudança na premissa feita
para o valor de aluguel estimado traz consigo: i) uma mudança semelhante no crescimento do aluguel por ano
e na taxa de desconto (e taxa final); e ii) mudança oposta na taxa de vacância de longo prazo. Abaixo demons-
tramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes no resultado da Compa-
nhia caso houvesse alterações nas taxas de descontos e cap rate utilizadas para o cálculo do valor justo.
Apresentamos as variações relativo a cenários esperado, possíveis e remotos.

Efeito no incremento da
taxa de desconto e cap rate

Efeito na redução da
taxa de desconto e cap rate

Cenários de
 Sensibilidade

Taxa de
desconto real

Valor do
Ativo

Variação no
Resultado

Taxa de
desconto real

Valor do
Ativo

Variação no
Resultado

Cenário esperado 7,00% à 8,25% 4.440.122 – 7,00% à 8,25% 4.431.491 –
Possível ( %  25%) 8,75% à 10,31%% 3.895.827 (544.295) 5,25% à 6,19% 5.059.622 619.499
Remoto ( %  50%) 10,5%% à 12,38% 3.353.333 (1.086.789) 3,50% à 4,13% 5.681.403 1.241.280
9. Debêntures: O saldo de debêntures e encargos de dívidas é composto da seguinte forma:
Financiadores/
 Credores

Taxa Venci- Garan- Controladora Consolidado
efetiva Início mento tias 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Debêntures
 Debêntures | SNB IGP-M 1994 Perpétuas (a) – – 6.999 6.635
 Debêntures | Kinea

- Série IPCA
4,95% a.a.

+ IPCA 2019 2034 (b) 258.599 243.616 258.599 243.616
 Debêntures | Kinea

- Série DI
1,50% a.a.

+ CDI 2019 2029 (b) 208.824 208.608 208.824 208.608
 Debêntures |

 XP - Norte
1,25% a.a.

+ CDI 2019 2029 (c) – – 81.415 85.872
 Debêntures |

 XP - Continente
1,25% a.a.

+ CDI 2019 2029 (d) – – 214.950 227.043
 Debêntures |

 XP - Nações
1,50% a.a.

+ CDI 2020 2030 (e) – – 80.564 83.509
 Debêntures | CS -

 Joinville - IPCA
5,75% a.a.

+ IPCA 2020 2032 (f) – – 106.459 105.284
 Debêntures | CS -

 Joinville - DI
4,30% a.a.

+ DI 2020 2032 (f) – – 97.093 97.801

 Debêntures | BTG
2,90% a.a.

+ CDI 2021 2033 (g) 194.323 194.070 194.323 194.070
661.746 646.294 1.249.226 1.252.438

Custo de transação a amortizar
 Custo de transação a amortizar (7.669) (8.611) (15.466) (17.490)

(7.669) (8.611) (15.466) (17.490)
Total 654.077 637.683 1.233.760 1.234.948
Circulante 15.948 – 57.807 24.776
Não circulante 638.129 637.683 1.175.953 1.210.172

Os custos de transação são capitalizados sobre custos da dívida, de acordo com o pronunciamento técnico
CPC 20. Durante o exercício findo de 31 de dezembro de 2022, foram amortizados no consolidado R$ 2.024
de custos de transação (R$ 1.808 em 31 de dezembro de 2021) e R$ 942 (R$ 726 em 31 de dezembro de
2021) na controladora, encerrando o referido exercício com R$ 15.466 de custos de transação a amortizar
(R$ 17.490 em 31 de dezembro de 2021) no consolidado e, R$ 7.669 (R$ 8.611 em 31 de dezembro de 2021)
na controladora. A movimentação das debêntures é assim demonstrada:

Controladora Consolidado